
VNG Postbus 30435, 2500 GK Den Haag Tel 070-373 83 93 www.vng.nl  1 

Bijlage 
 

 

 

Voorbeelden wijziging legesverordening 

 

1. Voorbeeld wijzigingsbesluit 

 

Als de gemeenteraad alleen een wijzigingsverordening vaststelt waarin bijvoorbeeld ook de 

tarieventabel integraal wordt gewijzigd, kunnen de wijzigingen als volgt worden geregeld: 

 

De raad enz.  

Gelet op ... 

Gezien ... 

Besluit:  

 

Artikel I 

De [citeertittel legesverordening] wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Aan artikel 2 wordt, onder nummering van de bestaande tekst tot eerste lid, een tweede lid 

toegevoegd, luidende: 

 

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een 

Nederlandse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende 

Nederlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de 

betrokken persoon. 

 

B. De tarieventabel wordt vervangen door de tarieventabel zoals opgenomen in de bij dit besluit 

gevoegde bijlage. 

 

C. De onderdelen 2.3.12 en 2.3.13 van de tarieventabel zoals opgenomen in de bij dit besluit 

gevoegde bijlage worden vervangen door: 

 

2.3.12 Projecten of handelingen in het kader van de Wet natuurbescherming 

(bescherming van een Natura 2000-gebied)  

 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een project of het verrichten van een andere handeling als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, onder j, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is 

van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: € …. 

   

2.3.13 Handelingen in het kader van de Wet natuurbescherming (bescherming van 

soorten)  

 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op het verrichten van een handeling als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, 

onder k, van de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die 

onderdelen bedoelde activiteiten: € …. 

 

 

 

bij ledenbrief Wijziging modelverordeningen gemeentelijke 

belastingen (16 september 2016), kenmerk U201601242 

 

http://www.vng.nl/


VNG Postbus 30435, 2500 GK Den Haag Tel 070-373 83 93 www.vng.nl  2 

Artikel II 

1. Artikel I, onderdeel A, treedt in werking met ingang van het tijdstip waarop het voorstel van 

Rijkswet tot wijziging van de Paspoortwet in verband met het van rechtswege laten vervallen van 

reisdocumenten van personen aan wie een uitreisverbod is opgelegd (Kamerstukken I 2015/2016, 

34358 (R2065), nr. A) tot wet is of wordt verheven en artikel I van die wet in werking treedt, welk 

tijdstip tevens de datum van ingang van de heffing is. 

2. Artikel I, onderdeel B, treedt in werking met ingang van de [achtste] dag na die van de 

bekendmaking, met dien verstande dat de bepalingen die ingevolge dit artikelonderdeel worden 

gewijzigd van toepassing blijven op de belastbare feiten die zich voor de in het derde lid 

genoemde datum van ingang van de heffing hebben voorgedaan. 

3. De datum van ingang van de heffing van artikel I, onderdeel B, is 1 januari 2017. 

4. Artikel I, onderdeel C, treedt in werking met ingang van het tijdstip waarop artikel 10.8, onderdeel 

B, van de Wet natuurbescherming in werking treedt, welk tijdstip tevens de datum van ingang van 

de heffing is. De bepalingen die ingevolge dit artikelonderdeel worden gewijzigd blijven van 

toepassing op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan   

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van [datum]. 

De voorzitter,  

De griffier, 

 

Bijlage bij wijzigingsbesluit legesverordening 

 

[nieuwe tarieventabel met nog de bestaande tekst van de onderdelen 2.3.12 en 2.3.13] 

 

Voor eensluidend afschrift, 

De griffier, 

 

 

 

 

2. Voorbeeld bij integrale vaststelling nieuwe legesverordening 2017 

 

Als de gemeenteraad een nieuwe legesverordening 2017 vaststelt, kunnen de in die verordening 

opgenomen slotbepalingen over overgangsrecht en inwerkingtreding als volgt luiden:  

 

Artikel 12 Overgangsrecht en slotbepalingen 

1. De ‘[citeertitel oude verordening]’ van [datum], laatstelijk gewijzigd bij raadsbesluit van [datum], 

wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 13, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

3. Indien het voorstel van Rijkswet tot wijziging van de Paspoortwet in verband met het van 

rechtswege laten vervallen van reisdocumenten van personen aan wie een uitreisverbod is 

opgelegd (Kamerstukken I 2015/2016, 34358 (R2065), nr. A), tot wet is of wordt verheven en 

artikel I van die wet in werking treedt, wordt in artikel 2, onder nummering van de bestaande tekst 

tot eerste lid, een tweede lid toegevoegd, luidende: 

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een 

Nederlandse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de 

leeftijd van achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een 

vervangende Nederlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de 

leeftijd van de betrokken persoon. 

http://www.vng.nl/


VNG Postbus 30435, 2500 GK Den Haag Tel 070-373 83 93 www.vng.nl  3 

4. Indien artikel 10.8, onderdeel B, van de Wet natuurbescherming in werking treedt, worden de 

onderdelen 2.3.12 en 2.3.13 van de bij deze verordening behorende tarieventabel vervangen 

door: 

2.3.12 Projecten of handelingen in het kader van de Wet natuurbescherming 

(bescherming van een Natura 2000-gebied)  

 Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op een project of het verrichten van een andere 

handeling als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder j, van de Wabo, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

onderdelen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die 

onderdelen bedoelde activiteiten: € …. 

   

2.3.13 Handelingen in het kader van de Wet natuurbescherming (bescherming 

van soorten) 

  Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

betrekking heeft op het verrichten van een handeling als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, onder k, van de Wabo, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere onderdelen van dit hoofdstuk 

indien tevens sprake is van de in die onderdelen bedoelde activiteiten: € …. 

5. De op grond van het vierde lid vervangen onderdelen blijven van toepassing op de belastbare 

feiten die zich voor de in artikel 13, derde lid, onder b, bedoelde datum van ingang van de heffing 

hebben voorgedaan 

 

Artikel 13 Inwerkingtreding 

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de [achtste] dag na die van de 

bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017. 

3. In afwijking van het tweede lid is de datum van ingang van de heffing van: 

a. artikel 12, derde lid, het tijdstip waarop het in dat lid genoemde wetsvoorstel tot wet is of wordt 

verheven en artikel I van die wet in werking treedt. 

b. artikel 12, vierde lid, het tijdstip waarop artikel 10.8, onderdeel B, van de Wet 

natuurbescherming in werking treedt. 

 

http://www.vng.nl/

